
番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

京都府立医科大学附属病院における病院食業務に関する質問への回答

質 問 内 容 回 答

募集要領　２業務概要（５）予定数量
年467,565食と記載されていますが、価格提案書には検食を含めたこの
食数で試算した金額を記載すればいいのでしょうか。

そのとおりです。

法人の場合は、「その３の３」になります。

パワーポイントを使用して発表いただけます。要望があれば、プロ
ジェクターやモニター、パソコンは当院で準備します。

限定していません。

兼務も可能です。

台数には限りがありますが、事前に協議の上、PCを貸し出します。な
お、貸し出すPCは外部と接続できないため、発注業務等で外部との
接続が必要な場合は、乙の準備・負担となります。

直近の決算書類になりますので、6月末決算の場合はR6年6月期の
決算書の提出になります。直近の決算書類の提出が難しい場合は、
提出できない理由を添えて前期末の決算書類を提出してください。

企画提案書提出書　様式2-1　提案書（基本方針・会社概要）
損益状況・経営状況の対象期間を教えて頂ければと思います。

募集要領　７応募書類（１）提出書類
オ 消費税及び地方消費税の納税証明書は、納税証明書その3の3の3
でよろしいのでしょうか。

募集要領　８評価方法等（２）プレゼンテーション及びヒアリングの実施
プレゼンテーション及びヒアリングは、提出いたしました提案書の書面で
実施することになるのでしょうか。提案書の内容に合致したパワーポイン
トで発表することは可能でしょうか。

病院食業務委託仕様書　６ 業務内容　(4) 食材の調達及び保管業務
⑧ 精米は京都産の一等米の無洗米（食味ランキング特Ａ又はＡが望ま
しい）以外は認められないということになるのでしょうか。

病院食業務委託仕様書　【別紙2】経費負担区分
受託会社の洗濯費とは、受託会社の従業員のユニホームの洗濯費のこ
とになるのでしょうか。

募集要領　７応募書類（１）提出書類
ク 損益計算書は前期令和5年度決算書類になるのでしょうか。弊社の
場合、決算期末が6月末となっているため、令和4年7月1日～令和5年6
月30日の決算書類が最新となりますが、それでもよろしいでしょうか。

病院食業務委託仕様書【別紙2】経費負担区分
残飯処理費、塵芥処理費が受託者負担になっておりますが、1ケ月の概
算費用を教えていただけないでしょうか。

現受託業者が業者を選定し契約を締結しているため、当院は把握し
ておりません。

病院食業務委託仕様書　【別紙2】経費負担区分
ディスポ食器が受託者負担になっておりますが、乙の責に帰さないやむ
を得ない感染症対策でディスポ食器を使用する場合も、乙負担になるの
でしょうか。

新興感染症等の感染症対策でディスポ食器を使用する場合は甲が
負担しますが、その他RI治療中に使用する場合などは乙の負担とな
ります。

病院食業務委託仕様書　５ 従事者の配置・報告
(4)① 受託責任者は、管理栄養士、栄養士、調理師等の資格を限定さ
れていますか。

病院食業務委託仕様書　５ 従事者の配置・報告　(4)
③ 献立管理責任者（管理栄養士・栄養士） １名以上(受託責任者を除く)
および⑤ 管理栄養士・栄養士 常勤者９名以上(受託責任者を除く)には
② 指導助言者が兼務してもいいのでしょうか。

病院食業務委託仕様書　６ 業務内容
乙は、日常業務を遂行するため、甲の電子カルテシステム及び給食部
門システムを使用すること。乙独自のシステムを用いて業務を行う場合
は、甲と事前に協議し、承諾を得ることと記載されていますが、貴院の給
食管理システムで献立・発注業務を行う場合、当社扱いの食品、食材の
食品マスタ入力するために事前に先乗りしてPCをお借りできるのでしょ
うか。

そのとおりです。

そのとおりです。

直近の内容の記載をお願いします。

募集要領　８評価方法等（２）プレゼンテーション及びヒアリングの実施
プレゼンテーション及びヒアリングの時間、場所については別途通知す
るとされているが、実施時期はいつ頃通知される予定でしょうか。

プレゼンテーション及びヒアリングは、令和6年10月28日(月)午前の実
施を予定しています。なお、時間については、参加表明書等が出揃っ
た時点で決定し、別途連絡する予定です。

企画提案書提出書　様式2-1　提案書（基本方針・会社概要）
営業実績で直前の２営業年度の平均契約金額とは、直近2期分の売上
高の平均金額を記載すればいいのでしょうか。

企画提案書提出書　様式2-2　提案書（業務実施体制）
E　業務案内書を作成している場合は、書類を提出してくださいと記載さ
れていますが、既存の受託先に配布している冊子を添付することになる
のでしょうか。

契約金額が売上高と同一の場合は、平均金額の記載をお願いしま
す。(純利益ではありません。)

医療法施行規則第９条の10第９号により、受託業者は業務案内書を
常備することが規定されています。当院の業務を受託する場合に、常
備する業務案内書の提出をお願いします。

企画提案書提出書　様式2-1　提案書（基本方針・会社概要）
営業年数とは　創業から現在の年数を記載すれば宜しいでしょうか。

そのとおりです。

企画提案書提出書　様式2-1　提案書（基本方針・会社概要）
委託業務実績の対象を教えていただければと思います。（全社で100施
設ほどあるため）

病院食にかかる受託実績が対象となりますが、あまりにも数が多くて
記載を減らしたい場合は、病床数500床以上の医科系大学の附属病
院またはこれに類する病院において、当院の委託業務と同等以上の
業務を受託した実績について、提出をお願いします。
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質問の文言は一部不明瞭なものを除き、原則質問者の記載した原文のまま利用しています。なお、本院において同様の内容と判断されるもの
はまとめて回答しています。

医療法施行規則第９条の10第８号により、受託業者は標準作業書を
常備することが規定されています。当院の業務を受託する場合に、常
備する標準作業書の提出をお願いします。

様式2-7においては、緊急時・災害発生時の備えを確認する書類とし
て左記の書類を15部提出いただくよう求めていますが、それぞれの内
容については、御社でご判断いただきますようお願い申し上げます。

企画提案書提出書　様式2-5　提案書（安全・衛生管理）
B　標準作業書がある（標準作業書を添付してください）と記載されてい
ますが、弊社の標準作業書となる衛生管理基準書（社外秘）を添付する
ことになるのでしょうか。

企画提案書提出書　様式2-7　提案書（危機管理）
A　食中毒対応マニュアルがある場合は、添付してください。
B　災害時対応マニュアルやBCP（事業継続計画）がある場合は、添付し
てください。と記載されていますが、いずれも社外秘となっているのです
が、すべて添付することになるのでしょうか。
また上記も含めて、業務案内書、標準作業書など社外秘書類は当提案
書と同様に15部提出することになるのでしょうか。


